

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at fremsætte ændringsforslag til Inatsisartutforslag nr. 14 af 17. december 2009, således at forældreorloven bliver forlænget med 4 uger. Ændringen skal træde i kraft den 1. juli 2018.**

(Medlem af Inatsisartut Randi Vestergaard Evaldsen, Demokraterne)

**Svarnotat**

(Medlem af Naalakkersuisut for Sociale Anliggender, Familie, Ligestilling og Justitsvæsen)

Tak til medlem af Inatsisartut Randi Vestergaard Evaldsen for det stillede forslag.

At forbedre vilkårene for børnefamilier er højt prioriteret for Naalakkersuisut. Det er vigtigt, at både forældre og børn får den bedste start med gode og trygge rammer. Det skal vi sikre, ikke alene under barselsperioden, men også under børns opvækst. Vi må se på børnefamiliernes vilkår i et bredere perspektiv. Vi er derfor også i gang på flere fronter med vigtige reformforslag.

Først og fremmest er det meget tilfredsstillende, at Naalakkersuisut i samarbejde med arbejdsmarkedets parter er enige om at arbejde for at etablere en barselsfond. Barselsfonden skal sikre, dels bedre ligestilling på arbejdsmarkedet, så kvinder i den fødedygtige alder ikke fravælges, dels at børnefamilier har et rimeligt forsørgelsesgrundlag under barsel. Det forbedrer børnefamiliernes vilkår betydeligt.

Hidtil har vi desværre set eksempler på, at kvinder i den fødedygtige alder er blevet fravalgt på arbejdsmarkedet på grund af, at virksomhederne skal betale fuld løn under barsel. Det gøres der nu op med ved at lave en solidarisk barselsfond, der sikrer, at virksomhederne får størstedelen af lønudgiften refunderet af barselsfonden.

Herudover arbejder Naalakkersuisut på en reform af børnetilskud og boligsikring, der, dels sigter på at forbedre vilkårene for børnefamilierne i lav- og mellemindkomstgrupperne, dels sigter på at rette op på de helt uforståelige regler, der gælder i dag, hvor 1,50 kroner mere i timen betyder at en børnefamilie kommer til at stå ringere økonomisk, fordi børnetilskud og boligsikring falder. Det er ganske enkelt ikke rimeligt.

Det er Naalakkersuisuts opfattelse, at vi må se på børnefamiliernes situation samlet og mere bredt, så vi sikrer mere langtidsholdbare løsninger.

På den baggrund indstiller Naalakkersuisut nærværende forslag til forkastelse.

Naalakkersuisut, foreslår følgende ændringsforslag:

*”Der foretages en analyse af vilkårene for børnefamilier under barselsorlov/forældreorlov set i et bredere perspektiv, herunder at der kigges på flere modeller for, hvordan børnefamiliernes vilkår under barsel/forældreorlov kan forbedres. Samtidig bør de økonomiske konsekvenser belyses, således at der er et tilstrækkeligt grundlag for at vurdere, hvor det økonomiske råderum anvendes bedst.”*